天津东疆保税港区管理规定 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_A4_A9_

E6_B4_A5_E4_B8_9C_E7_c80_305081.htm 天津市人民政府令第

123 号 《天津东疆保税港区治理规定》已于2007年9月3日经市

人民政府第102次常务会议通过，现予公布，自2007年11月1日

起施行。 市 长 戴相龙 二七年九月三十日 天津东疆保税港区

治理规定第一章 总 则 第一条 为加快天津东疆保税港区建设

，促进滨海新区开发开放，根据有关法律、行政法规和《国

务院关于设立天津东疆保税港区的批复》（国函〔2006〕81

号），制定本规定。 第二条 天津东疆保税港区及其毗邻的东

疆港区非保税区域（以下简称保税港区及其毗邻区）的治理

、开发、建设、经营适用本规定，有关保税监管规定仅适用

于保税港区。 保税港区及其毗邻区的具体范围按照《国务院

关于设立天津东疆保税港区的批复》和市人民政府《关于天

津港东疆港区总体规划（2006-2020年）的批复》执行。 第三

条 保税港区是经国家批准设立、借鉴国际通行规则建立的具

有口岸、物流、加工等功能的海关非凡监管区域，实行非凡

的监管、税收、外汇、贸易、投资和航运政策。 第四条 保税

港区主要开展国际中转、国际配送、国际采购、国际转口贸

易、出口加工和港口运输装卸等业务，以及与之配套的金融

、保险、代理、理赔、检测、进出口商品展示等服务业务。

第五条 保税港区的建设与发展应当实行综合配套改革，坚持

体制创新、先行先试，建设成为功能完善、政策宽松、运行

高效、环境美丽、具有国际竞争力的高度开放的综合贸易港

区。 第六条 保税港区应当按照统一协调、精简高效、分工明

确的原则，构建行政治理、口岸监管、开发经营体制。第二

章 行政治理体制 第七条 市人民政府设立天津东疆保税港区治

理委员会（以下简称保税港区管委会），对保税港区及其毗

邻区实施统一行政治理。 保税港区管委会依法履行下列职责

： （一）组织编制保税港区及其毗邻区规划，经滨海新区管

委会审核，经市人民政府批准后组织实施； （二）在行政治

理体制和运行机制创新上先行先试，并制定相应的行政治理

规定； （三）根据市人民政府授权或者接受有关部门委托，

集中统一行使行政许可权、行政处罚权等行政治理职权； （

四）统一治理保税港区及其毗邻区土地、规划、建设、工商

、财政、劳动和社会保障、环保、卫生、安全生产等各项公

共治理工作； （五）协调配合海关、检验检疫、边检、海事

、税务、外汇等有关治理部门和其他驻区单位的工作并协调

相关事务； （六）组织编制产业发展目录，统筹产业布局，

对投资项目和开发建设活动实施治理； （七）推进区内公共

信息平台建设，及时发布公共信息，实现信息资源的整合与

共享； （八）协调市人民政府相关部门，做好其他行政治理

工作。 第八条 保税港区管委会负责组织推动保税港区及其毗

邻区政府职能转变，减少行政审批事项，提高公共服务水平

，促进经济、社会和生态环境协调发展。 第九条 保税港区管

委会根据市人民政府授权，按照精简、高效、审批与监管分

立的原则，设立、调整行政治理机构，赋予其相应的治理职

责。 第十条 保税港区及其毗邻区的港政治理，由市交通行政

治理部门按照有关法律、法规、规章执行。 第十一条 保税港

区及其毗邻区的治安、消防、道路交通安全等事项，由天津

港口公安治理部门按照有关法律、法规、规章实施治理。 第

十二条 除本规定有明确规定的外，本市其他行政治理单位不

向保税港区及其毗邻区派驻机构。 第十三条 区内行政审批事

项实行一个窗口受理、集中审批、限时办理、跟踪服务制度

。 申请人提交申请材料齐全、符合法定形式的，应当当场审

批、即时办理；对需要另行核实相关情况的，应当在3个工作

日内办结。 第十四条 企业的生产经营应当符合保税港区及其

毗邻区产业发展目录及布局要求。不符合要求的，保税港区

管委会不得批准其入区经营。 第十五条 凡可以通过其他方式

实施检查治理的，一般不对区内企业进行现场检查；必须进

行现场检查的，由保税港区管委会组织实施。第三章 口岸监

管体制 第十六条 建立保税港区口岸联合监管协调委员会，由

海关、检验检疫、边检、海事、保税港区管委会等单位组成

。 保税港区口岸联合监管协调委员会负责协调各监管部门对

保税港区的监管工作，建立监管部门间的信息沟通制度，借

鉴国际通行做法创新保税港区口岸监管制度。 第十七条 对保

税港区与境外之间进出的货物，海关实行电子报备治理，但

法律、法规另有规定的除外。 保税港区内货物可以自由流转

。 第十八条 对境外进入保税港区的货物，检验检疫部门只检

疫不检验。 对进入保税港区的国际航行船舶，实施电讯检疫

或者码头检疫，一般情况下不再实施锚地检疫。 第十九条 保

税港区内划定边检口岸限定区域，设置明显标识，由边检部

门采用电子监控、口岸巡查、卡口治理等方式对进入边检口

岸限定区域的人员实施治理。 第二十条 海事部门对保税港区

水域实施全程实时监控。在航行动态治理上，优先安排进出

保税港区的船舶。 对进出保税港区的危险货物，实行异地电

子申报。对诚信等级高的企业所申报的危险货物，可视为内

陆直接装船，不再开箱查验。 第二十一条 保税港区建立联合

查验中心，对需要查验的进出货物，由海关、检验检疫、边

检、海事等部门根据需要进行联合查验。第四章 开发经营体

制 第二十二条 天津港（集团）有限公司是保税港区及其毗邻

区的开发经营主体，享有区域开发建设权及对所投资项目的

使用权、经营权和收益权。 第二十三条 保税港区及其毗邻区

的开发建设，应当符合保税港区区域规划，并接受保税港区

管委会的监督和指导。 第二十四条 天津港（集团）有限公司

负责保税港区及其毗邻区的基础设施开发建设，并对土地实

施储备整理。 保税港区及其毗邻区的土地收益，应当用于保

税港区及其毗邻区基础设施建设及维护。 第二十五条 天津港

（集团）有限公司在保税港区管委会的监督和指导下，负责

保税港区及其毗邻区建设项目治理工作。 第二十六条 保税港

区管委会和天津港（集团）有限公司应当按照保税港区产业

发展目录和规划要求组织实施招商引资工作。 第二十七条 市

人民政府采取相关措施支持天津港（集团）有限公司投资建

设保税港区及其毗邻区，具体办法另行制定。第五章 口岸监

管诚信体系建设 第二十八条 建立保税港区监管诚信体系。 海

关、检验检疫、边检、海事等监管部门，根据企业诚信等级

评定结果，在各自职责范围内依法对区内企业实施守信激励

和失信惩戒机制。 第二十九条 保税港区口岸联合监管协调委

员会负责保税港区监管诚信体系的具体组织实施工作，具体

治理办法另行制定。 第三十条 企业诚信等级评定应当遵循公

平、公开、公正的原则。 企业诚信等级评定结果应当在保税

港区公共信息平台予以公布。 第三十一条 企业对诚信等级评

定结果有异议或者认为监管机构监管措施损害其合法权益的

，可以向保税港区口岸联合监管协调委员会投诉。 保税港区

口岸联合监管协调委员会接到投诉后，应当与有关监管部门

协调。有关监管部门应当在5个工作日内将处理结果书面反馈

投诉企业。企业对反馈结果仍有异议的，由保税港区管委会

进行协调。 第三十二条 参与企业诚信等级评定工作的部门及

其工作人员，应当对评定工作中获知的企业商业秘密保密。

泄露商业秘密给企业造成损失的，应当依法承担法律责任。

第六章 区域发展促进与保障 第三十三条 保税港区与境外之间

进出的货物，不实行进出口许可证件治理，但法律、法规另

有规定的除外。 第三十四条 从境外进入保税港区的货物，海

关按照有关规定予以保税，或者免征关税和进口环节税，但

法律、法规另有规定的除外。 从保税港区运往境外的货物，

免征出口关税，但法律、法规另有规定的除外。 从保税港区

进入国内的货物，按照货物进口的有关规定办理报关手续，

并按照货物实际状态征收关税和进口环节税。 第三十五条 保

税港区企业生产的供区内销售或者运往境外的产品，免征相

应的增值税和消费税。 保税港区企业之间的货物交易，不征

收增值税和消费税。 第三十六条 国内货物进入保税港区视同

出口，按照规定实行退税。 第三十七条 对保税港区与其他海

关非凡监管区域或者海关保税监管场所之间流转的保税货物

，继续实行保税监管。 第三十八条 保税港区设立保税港区发

展专项资金，对符合区域功能的产业和配套发展的其他服务

产业给予扶持。 第三十九条 保税港区内可以配套建设相关服

务设施，为区内机构及其工作人员提供服务。 第四十条 保税

港区管委会应当会同海关、检验检疫、边检、海事、港口等

单位推进保税港区信息化建设，及时发布保税港区公共信息

，实现保税港区信息资源的整合与共享。 第四十一条 企业在

保税港区及其毗邻区建设、生产、经营及进行其他相关活动

，应当遵守中华人民共和国法律，老实守信，公平竞争。国

家对保税港区经营范围有非凡规定的，应当遵守其规定。第

七章 附 则 第四十二条 本规定自2007年11月1日起施行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com